vasa fortius agit. E. maiori vi reagente cordis & vasorum opus est.

§. XXVII. Omne corpus elasticum diu ultra elaterem suum extensum, elaterem suum perdit. Hinc si diu ultra modum cor & arteria dilatantur, elater eorum minuetur. Verum, ex definitione plethoræ (§. 25.), hac præsente, cor & vasa magis dilatantur. E. in nostro subiecto (§. 24.) cordis & arteriarum elater minutus est.

Vides adeoque æquilibrium fluida inter & solida tolli: quo subblato, sanitas, quæ in eo consistit, pericitabitur (conf III. Dn. PRÆSIDIS Med. Syst.). Nemini autem scrupulum moveant verba: elater, elasticitas, reactio, resistentia, vis elastica, substitui enim potest, si malint: tonus. Enim vero Physices vel Mechanices peritus singula hæc eadem sunt.

§. XXVIII. Motus ille humorum progressivus, maximam partem, a robore & elatere cordis & valorum pendet. Igitur, cum in nostro casu cor & arteria iusto suo labore private sint (§. 27.); sequitur: motum humorum non tam expedit successisse.

§. XXIX. Progressus humorum in minoribus & minimis vasis, vi cordis quamvis non omni debetur (Physiol.); sed vis cordis in minoribus, ob tot curvaturas, gyros atque inæmendos, naturaliter minor est. E. humorum motus in minoribus & minimis tardior erit (per §. 27. 28.).

§. XXX. Sanguis tardiorum circulum obtinens, fluidas & mobiles maxime partes e finu dimittit (§. 23.). Hinc, stante §. 28. gelatinosæ ac terrestres, crassiores in vasis remanebunt, subtilioribus per poros avolantibus. i. e. Spissitudinis notio in sanguinem cadet. Evicta autem §. 20, sanguis impuris salibus resertus erit.

§. XXXI. Sanguis spissus crassior atque salibus resertus
C (§. 30.),

(§. 30.), specificam gravitatem acquirit: & tunc fortius aget in vasa eum continentia. Sed, crescente actione sanguinis, maior requiritur cordis & arteriarum reactio (§. 26.). E. ex §. 30. *cordis & arteriarum vis iterum minuitur.*

§. XXXII. Quando fluidorum actio superat resistentiam solidorum; fluida movenda tardiori gradu procedunt, ut quasi subsistere videantur: & tunc dicuntur stagnare: stasis vero plenaria in quietem inuoluit.

§. XXXIII. Sunt quædam C. H. partes ita locatae atque constructæ, ut sanguinis & humorum itus & reditus per easdem difficilius ac per alias naturaliter procedat (*per exper. Anatom.*). Sed ubi humores, ceteris paribus, naturaliter tardius procedunt, ibi facilius stagnatio obtinebit. E. *in quibusdam C. H. partibus humores faciliter stagnant.*

Non est, quod singularem tales vasorum structuram ad imperfectionem C. H. referamus, quæ potius omnibus numeris absolutam perfectionem & sapientiam ter adorandi Artificis loquitur. Ut enim impedimenta & obſtacula poneret, ne æque citato ac veloci cursu, per omnem corporis compaginem, humores ferrentur, utique opus erat, sc. si intima corporum sanguinem efficientium combinatio, tot mille commoda corpori præstans se & excretoriū negotium, ipsaque machinæ nutritio farcta & testa manere debeant.

§. XXXIV. Sanguinis cursum naturaliter minus velocem in liene, pancreate, hepate, vasis intestinorum, mesenterio, omento, ac in reliquis esse, harum partium situs, vasa adeo incurvata, replicata, contorta, ut glandulas æmulentur, nec non officiū, plane evineunt. Recurramus nunc modo paulisper ad ea, quæ superius proposui. Etenim §. 24. plethora præsentiam, in nostro casu, palam feci, & ex hac, ut opinor, demonstravi, cordis & arteriarum vim imminutam

(§ 27.);

(§.27.): simulac vero languidum humorum motum evasisse (§.28.), coëuntibus ac cohærentibus globulis purpureis (§.30.), ostendi. Nunc nihil amplius restat, quam ut concludentes meas formem, & quidem ita: Si quando progressus humorum in universa machina tardus, illi in iis partibus ubi naturaliter ita procedunt, magis tardiorem cursum nanciscerentur. Sed prioris propositionis veritas, ex §. 28. & 30. appareat. E. *in abdominis visceribus tardius adhuc evadet.* Jam si ad §. 29. respexerimus, eumque cum hac nostra propositione contulerimus, ex regula proportionis applicatione, manifestum erit, gradum tarditatis in minoribus & minimis priorem superare. *Et tunc in hisce, si recte memini, stagnatio obtinebit.*

§. XXXV. Stagnante sic in minimis viscerum abdominis sanguine (§.34.), is qui in arteriis continetur, a tergo perpetuo urget, parietes vasorum extorsum agit, continuaque solutionem intentat: ex qua apparitione in partibus nervosis præsente, *pressio* atque *doloris* notio emergit.

§. XXXVI. Quando fluidum nerveum in fibras musculares valido & diurno impetu influit, oritur spasmus. Sed nimia vasorum dilatatio influxum fluidi nervosi proritat. E. *in visceribus abdominis spasmus orietur.*

Confirmabit sententiam meam ill. Dn. PRÆSES Tom. II Med. Syb. nec non Celeb. Boerhaave in tr. de virib. medicam: qui docet, quod ea, quæ canales valido nisu suo ita dilatant, ut diametrum longitudinalis minor, latitudinalis maior fiat, spasmum inducent. Ex dictis etiam ratio petenda erit, quare pressio, dolor & spasmus antecedere debeant fluxum hæmorrhoidalem, atque molimina vocari possint hæmorrhoidalia.

§. XXXVII. Intestina quam maxime vasis sanguiferis abundant, ex ramo mesenterico provenientibus, eoruinque

substantiam perreptantibus. Hinc si stagnatio in vasis viscerum obtinet (§. 34.) haec ipsa eodem modo afficiuntur. Sed ita simul tunicae intestinorum premuntur, nervaeaque cum musculari ad hui contractionem stimulantur. E. *Spasmus intestinorum præsens.* quo remisso, debilitatis vitium aderit.

§. XXXVIII. Absque demonstratione sumo, tanquam rem ubique obviam: parte quadam spasmo affecta, omnes illas quæ communies cum eadem nervos habent simili modo affici. Ideoque spasmo intestinorum præsente, ventriculum cum annexis partibus, item vesicam urinariam &c. compati necesse est. Conf. Ill. Dn. PRÆSIDIS Tom. III. Med. Syst. Cap. V. *de consensu partium nervosarum Sc.*